

Medlemsmøde

Tid:

Onsdag den 27. marts 2019
Kl. 10.00 – ca. 14.00 (Efterfølges af generalforsamling)

Sted:

FORCE Technology
Venlighedsvej 4, 2970 Hørsholm

Tilmelding:

Senest den 22. marts via kalender
Eurolab Danmarks hjemmeside:
<http://www.eurolabdanmark.dk/kalender/>

Program

10.00 - **Velkomst**
v. Leif Madsen

Kort orientering fra bestyrelsen vedr. diverse aktiviteter.

Workshop: Laboratorieresultater som beslutningsgrundlag

10:30 - **Måleresultater med en måleusikkerhed.**

Test og målinger i laboratoriet bliver udført med henblik på at fremskaffe et beslutningsgrundlag for én eller anden situation (er en vandprøve forurennet, lever et levnedsmiddel op til angivne specifikationer osv.).

En sådan beslutning vil ofte dreje sig om en vurdering af om et givet resultat ligger over eller under en grænseværdi eller en angivet specifikation, og her må der uundgåeligt tages hensyn til måleusikkerheden på det pågældende resultat (på den ene eller den anden måde)

I den reviderede standard ISO/IEC 17025:2017 er det nu blevet et krav, at laboratoriet skal fastlægge (og dokumentere) den "beslutningsregel", der anvendes i sådanne tilfælde (hvor laboratoriet foretager vurderingen).

Oplæg til Workshop

10:45- *Tolkning af kalibreringscertifikater.*

Laboratoriets målinger er baseret på måleudstyr som er blevet sporbart kalibreret – ofte af et akkrediteret kalibreringslaboratorium og med udstedelse af et kalibreringscertifikat.

Hvordan skal usikkerheden angivet i et kalibreringscertifikat tolkes i forhold til laboratoriets anvendelse af det pågældende måleudstyr?

Oplæg til efterfølgende gruppearbejde og diskussion

11.30 - *Overensstemmelseserklæringer / Beslutningsregler.*

Hvordan fastlægges de beslutningsregler, som skal bringes i anvendelse af laboratoriet, hvis de som en del af rapporteringen skal afgive en overensstemmelseserklæring i forhold til en given grænseværdi eller specifikation?

Hvad er risikoen – for laboratoriet, for kunden?

Oplæg til efterfølgende gruppearbejde og diskussion

12:00 Frokost

13:00 - *Prøvens betydning.*

På trods af prøvningslaboratoriets anstrengelser for at kvalitetssikre et prøvningsresultat, vil prøvens karakter og repræsentativitet i forhold til udgangsmaterialet altid have større eller mindre indflydelse på prøvningsresultatets validitet som grundlag for at træffe en beslutning omkring dette udgangsmateriale.

I ISO/IEC 17025:2017 lægges der vægt på, at bidraget til måleusikkerheden på et prøvningsresultat stammende fra prøvetagningsprocessen så vidt muligt skal fastlægges – og dermed inddrages i en evt. beslutningsregel..

Oplæg til efterfølgende gruppearbejde og diskussion

14:00 - Eurolab Danmark Generalforsamling 2018